�/12
Informationen zu lieferbaren Ersatzteilen:
Proportional-Stromregelventil
in 2-Wege-Ausführung
Typ 2FRE
Nenngröße 10 und 16
Geräteserie 4X
Maximaler Betriebsdruck 315 bar
Maximaler Volumenstrom 160 l/min
RD 29190/02.07
Ersetzt: 02.06
Inhaltsübersicht
Inhalt	 Seite
Merkmale	1
Bestellangaben	 2
Vorzugstypen	 2
Symbole	 3
Funktion, Schnitt	 3
Technische Daten	 4, 5
Elektrischer Anschluss, Leitungsdosen	 6
Kennlinien	 7 bis 9
Geräteabmessungen	1 0, 12
Merkmale
–	Ventil mit Druckwaage zum druckkompensierten Regeln
eines Volumenstromes
–	Betätigung über Proportionalmagnet
–	für Plattenaufbau:
Lochbild nach ISO 6263, siehe Seite 10
Anschlussplatten nach Datenblatt RD 45066
(separate Bestellung), siehe Seite 10
–	mit elektrischer Lageregelung für die Messblende
–	axial verschiebbare Wegaufnehmerspule, dadurch ohne Ein-
griff in die Ansteuerelektronik einfacher Nullpunktabgleich der
Messblende (elektrisch-hydraulisch)
–	geringe Exemplarstreuung von Ventil und elektrischem
Verstärker VT-VRPA1-151-1X (analog) und
Verstärkermodul VT-MRPA1-151-1X (analog),
separate Bestellung siehe Seite 5
–	Volumenstromregelung in beiden Richtungen durch
Gleichrichter-Zwischenplatte
H5570_d
Inhalt
Inhaltsübersicht� 1
Merkmale� 1
Bestellangaben: Proportional-Stromregelventil� 2
Vorzugstypen� 2
Bestellangaben: Gleichrichter-Zwischenplatte� 2
Symbole� 3
Funktion, Schnitt� 3
Technische Daten (Bei Geräteeinsatz außerhalb der angege-
benen Werte bitte anfragen!)� 4
Technische Daten (Bei Geräteeinsatz außerhalb der angege-
benen Werte bitte anfragen!)� 5
Elektrischer Anschluss, Leitungsdosen (Nennmaße in mm)� 6
Kennlinien (gemessen bei ν = 41 mm2/s und  = 50 °C;
pnom = 50 bar; Amplitude 0 → 100 %; NG10 Typ 60L / NG16
Typ 160L)� 7
Kennlinien (gemessen bei ν = 41 mm2/s und  = 50 °C)� 8
Kennlinien (gemessen bei ν = 41 mm2/s und  = 50 °C)� 9
Geräteabmessungen: Proportional-Stromregelventil (Nennmaße
in mm)�1 0
Geräteabmessungen: Ventilbefestigungsschrauben (separate
Bestellung)�1 1
Geräteabmessungen: Gleichrichter-Zwischenplatte (Nennmaße
in mm)�1 2
�/12	 Bosch Rexroth AG	 Hydraulics 2FRE    RD 29190/02.07
Nenngröße 10	 = 10
Nenngröße 16	 = 16
Geräteserie 40 bis 49	 = 4X
(40 bis 49: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße)
	 weitere Angaben im Klartext
M =	 NBR-Dichtungen, geeignet für
Mineralöl (HL, HLP) nach DIN 51524
V =	 FKM-Dichtungen
elektrischer Anschluss
K4 =	 ohne Leitungsdosen
mit Gerätestecker nach DIN EN 175301-803-A
für Proportionalmagnet und
GSA20 für Wegaufnehmer
Leitungsdosen – separate Bestellung
siehe Seite 6
B =	 mit Druckwaagenhubbegrenzung
2FRE 4X B K4 *
Nennvolumenstrom A → B / Durchflusscharakteristik
Nenngröße 10 Nenngröße 16
linear progressiv mit Eilgang
(Feinregelbereich)
linear
bis 10 l/min = 10L mit Eilgang = 5QE bis 80 l/min = 80L
bis 16 l/min = 16L = 5Q bis 100 l/min = 100L
bis 25 l/min = 25L = 10Q bis 125 l/min = 125L
bis 50 l/min = 50L = 16Q bis 160 l/min = 160L
bis 60 l/min = 60L = 25Q
Vorzugstypen
NG10 NG16
Nenngröße 10	 = 10
Nenngröße 16	 = 16
Geräteserie 20 bis 29	 = 2X
(20 bis 29: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße)
	 weitere Angaben im Klartext
ohne Bez. =	 NBR-Dichtungen, geeignet für
Mineralöl (HL, HLP) nach DIN 51524
V =	 FKM-Dichtungen
Z4S 2X *
Bestellangaben: Proportional-Stromregelventil
Typ Material-Nummer
2FRE 10-4X/10LBK4M R900915817
2FRE 10-4X/16LBK4M R900915825
2FRE 10-4X/25LBK4M R900915820
2FRE 10-4X/50LBK4M R900915815
Bestellangaben: Gleichrichter-Zwischenplatte
Typ Material-Nummer
2FRE 16-4X/100LBK4M R900915819
2FRE 16-4X/160LBK4M R900915814
Typ Material-Nummer
Z4S 10-2X/ R900413377
Z4S 10-2X/V R900413379
NG10 NG16
Typ Material-Nummer
Z4S 16-2X/ R900425901
Z4S 16-2X/V R900427362
A B
A
B
2
1
3
5
4 6
A B
1
2
Hydraulics   Bosch Rexroth AGRD 29190/02.07    2FRE �/12
Proportional-Stromregelventile des Typs 2FRE… haben eine
2-Wege-Funktion. Sie können einen, vom elektrischen Sollwert
vorgegebenen Volumenstrom druck- und weitgehendst tempe-
raturkompensiert regeln.
Der Aufbau besteht im wesentlichen aus Gehäuse (1), Propor-
tionalmagnet mit induktivem Wegaufnehmer (2), Messblende
(3), Druckwaage (4), Hubbegrenzung (5), sowie Rückschlag
ventil (6).
Die Einstellung des Volumenstroms wird durch die Vorgabe
(0 bis 100 %) am Sollwert-Potentiometer bestimmt. Der
vorgegebene Sollwert bewirkt über den Verstärker sowie den
Proportionalmagneten die Verstellung der Messblende (3). Die
Position der Messblende (3) wird vom induktiven Wegaufneh-
mer erfasst. Vorhandene Abweichungen vom Sollwert werden
durch die Lageregelung korrigiert.
Die Druckwaage (4) hält das Druckgefälle an der Messblende
(3) immer auf einem konstanten Wert. Dadurch ist der
Volumenstrom druckkompensiert.
Wird der Stromregler nur innerhalb eines Bereiches, der erheb-
lich kleiner als der maximal vorgesehene Nenvolumenstrom von
dem Ventil ist, eingesetzt, so kann die Ansprechzeit der Druck-
waage (4) durch Begrenzen des Druckwaagenhubs verkürzt
werden. Damit ist es möglich unerwünsche Anfahrsprünge zu
mindern.
Ist der Gewindestift an der Hubbegrenzung (5) in links An-
schlag (herausgedreht), so ist keine Begrenzung des Druck-
waagenhubs vorhanden.
Die geringe Temperaturdrift ergibt sich durch die günstige
Ausbildung der Messblende.
Bei Sollwert 0 % ist die Messblende geschlossen.
Bei Stromausfall oder Kabelbruch am induktiven Wegauf-
nehmer schließt die Messblende.
Vom Sollwert 0 % aus ist sprungfreies Anfahren möglich. Über
zwei Rampen im elektrischen Verstärker kann die Messblende
verzögert geöffnet und geschlossen werden.
Über das Rückschlagventil (6) ist freier Rückstrom von B nach
A möglich.
Mit einer zusätzlichen Gleichrichter-Zwischenplatte Typ Z4S…
unter dem Proportional-Stromregelventil, kann der Hin- und
Rückfluss vom Verbraucher geregelt werden.
Funktion, Schnitt
Symbole
Proportional-Stromregelventil
vereinfacht ausführlich
Gleichrichter-Zwischenplatte
= geräteseitig,1 2 = plattenseitig
�/12	 Bosch Rexroth AG	 Hydraulics 2FRE    RD 29190/02.07
Technische Daten (Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte anfragen!)